



KVINNORNAS TIDNING



No 8. 4:de årg.

24 Februari 1924.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm. sista sidan 20 öre pr mm. Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomivärdningen: EDITH RICKBERG. Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris: Helår Kr. 6.— 1/2 år Kr. 3:50. 1/4 år Kr. 2:— Lösnummer 15 öre.

Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1924.

Eftertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

INNEHÅLL.

Utlandskrönika i sammandrag. En betydande kvinna bakom varje betydande man. Henry Ford har ordet. "Frispråkiga essayer." Ett radikalt verk av en prästman. Av H—t H—n. Förvandlingen. Av Crayon. Vad skall man skriva? Teater. Lohengrin. Dispensär för psykiskt sjuka. Foten. En danserskas uttalanden. Hur länge kan människan undvara sömnen? Säg det med blommor! Silverslöjan. Roman av Ilse Leskien.

Utlandskrönika i sammandrag.

Den engelska arbetarregeringen har ingen lätt seglats i den av undervattensgrund fyllda och av alla-handa politiska kastvindar hemsökta farled, i vilken den manövrerar. Efter den lyckligt avvecklade lokmanastriken slungades England ut i en ny arbetskras av ännu större omfattning — den 16 febr. utbröt en allmän hamnarbetarstrejk, i vilken sedan allt flera arbetargrupper inddrogas. Hela sjöfarten lamslogs till enorm skada för landets industri och handel, varjämte matvarutillförseln i betydande grad avstängdes. Situationen såg ytterligt hotande ut, då plötsligt fred slöts den 21 febr. Under konflikten har allmänhetens sympatier varit på arbetarnes sida. Deras krav på en löneförhöjning av 2 shillings pr dag har ansetts fullt berättigat med hänsyn till de rådande levnadskostnaderna och godkändes även i fredsuppgörelsen. Ofattbart är hur en konflikt, så förödande som denna, kan släppas lös över ett land, när lösningen varit så lätt som det här visat sig. Engelska regeringen har fått ett nytt motthugg i parlamentet. Förre ministern för luftförsvaret Sir Samuel Hoare framlade ett resolutionsförslag, vari yrkades, att Englands luftstridskrafter böra ge tillräckligt skydd mot de starkaste främmande luftstridskrafter vilkas slagvidd når England (nämligen Frankrikes). Regeringsstälarna gävo icke uttryck åt någon verklig rustningsvilja, utan syntes snarare omfatta avrustningstanken. En av dem förklarade, att Frankrikes övervalde i luften icke oroade honom — han lände nämligen på fransmäns rättfärdighet. På dessa anföranden kommo skarpa protester även från liberala häll. Frågan kommer att slutehandlas i samband med luftflottans budget. Premiärministern har infört en deputation från engelska fredsföreningar försäkrat, att "allt vad engelska regeringen kan göra för att stärka Folkförbundets ställning, det skall också göras". Franska deputeradekamraren har antagit den så häftigt omstridda extraskatten som föreslagits för att stärka landets finansiella ställning. Den franska francen fortsätter att falla, näst föregående av den belgiska. Ingenting är med visshet känt om

de resultat, till vilka de båda skadeståndskommittéerna kommit, men luften är full av rykten. Man tror, att experterna skola föreslå upprättandet av en tysk guldbank, den tyska rikshushållningens balanserande, för vilket en nödvändig förutsättning är, att Ruhr i ekonomiskt hänseende åter kommer under Tyskland, samt vidare att nämnda land beviljas ett stort internationellt lån, för vilket de tyska järnvägarna skola ställas som säkerhet. Den politiska och ekonomiska kontrollen över Ruhr skulle Frankrike däremot få behålla. Tyska utrikesministern Stresemann har i ett tal förklarat, att en nära framtid kommer att bringa samförstånd mellan Tyskland och ententemakterna, men på utomordentligt hårda, knappast uthålliga villkor för det tyska folket.

Den tyska riksdagen har sammanträtt till sin antagligen sista session före vårens nyval. Den tillfälligt antagna fullmaktslagen, som beklätt regeringen med större befogenheter än konstitutionen eljes ger, upphörde att gälla den 15 febr. På vissa politiska håll önskar man, att de med stöd av fullmaktslagen utfärdade regeringsförfordningarna skola upphävas. Regeringen motsätter sig med bestämdhet en del av dessa krav och kommer, om hänsyn icke tages härtill, att omedelbart upplösa riksdagen.

Vid lantdagsval, som i dagarna ägt rum i Thüringen och Mecklenburg, hava högerpartierna gjort utomordentligt stora landvinningar. De liberala grupperna samt socialdemokraterna hava lidit katastrofartade förluster. Kommunisterna hava gjort en del framsteg. Man väntar att en stark högervind skall blåsa vid riksdagsvalen längre fram på våren. Engelska korrespondenter i Tyskland förutspå republikens snara fall. Delstaterna, säga de, komma att återuppstå och monarkien att utropas på skilda håll, bl. a. i Preussen, Bayern och Württemberg. Den preussiska tronen är reserverad för kronprinsens äldste son, som i juli blir 18 år och därmed myndig!

Separatiströrelsen i Pfalz är icke längre att räkna med, sedan Frankrike, pressat av England, undandragit densamma sitt stöd. Befolkningen låter sitt raseri gå ut över separatisterna, av vilka ett stort antal dödats. Bayern har gjort vissa eftergifter i fråga om sina inre förhållanden och därigenom närmat sig riksregeringen. Man har offrat landets diktator von Kahr och låtit general von Lossow träda tillbaka från chefsbefattningen för bayerska riksvärnsdivisionen, vilken hädanefter skall avlägga trohetsed icke blott till bayerska regeringen utan även till riksregeringen.

Från Ryssland meddelas om växande jämsning inom den röda armén. I Rumänien ger sig tillkänna en allt starkare stämning mot Frankrike särskilt med anledning av de hårda villkor som stipulerats för det franska lånet på 100 milj. francs. Rumänien önskar icke håller föra någon antitysk politik. Ett närmande mellan Italien och Rumänien förbedas.

En betydande kvinna bakom varje betydande man.

Mr Henry Ford, den amerikanske bilfabrikanten, miljardären och en av de duktigaste och präktigaste männen i vår tid, har intervjuats av en sin landsmaninna Elizabeth Breuer. Samtalet kom därvid även in på ämnet "Kvinnan". — Varje betydande man, sade mr Ford, har en betydande kvinna bakom sig. Allt vad jag har att säga inneslutes i denna enda sats.

Miss Breuer, som tydligen önskade ett något fylligare och mera detaljerat uttalande, var emellertid genast färdig med en invändning och frågade, hur det då kunde komma sig, att världens stora män i allmänhet haft husliga trassligheter att dragas med.

— När jag säger, att det aldrig funnits en betydande man, som icke haft en betydande hustru, svarade mr Ford, så har jag därmed icke sagt, att de förenats av någon stor kärlek. Emellannåt har förhållandet varit raka motsatsen därtill. Kärleken har icke så mycket att göra med ett lyckligt äktenskap, som ni tycks tro. Vad jag vill säga är att äktenskapet över huvud taget har den egenskapen att väcka till liv det bästa hos mannen.

Miss Breuer gjorde en ny invändning och erinrade om president Lincolns äktenskap.

— Fallet Lincoln, genmålde mr Ford, bestyrker mitt påstående. Det var hans hustru, som förhjälpste honom till framgång, och ändå var det icke något kärleksäktenskap. Hon såg i Lincoln, som då endast var en fattig okänd advokat, möjligheten till en stor man. Hon var äregriig både för sig själv och för honom och hennes ständiga missbelåtenhet och stora krav tvingade Lincoln, som var en trög natur, att spänna sina krafter till det yttersta. Det kallar jag ett lyckligt äktenskap!

Äktenskapet är en förbindelse, som består av många andra saker än bara kärlek. Det omsluter hela livet, och det finns i livet utom kärlek en mängd andra ting, som äro väl så viktiga. En mans arbete är av lika stor betydelse, hans karaktärsutveckling också. Även om mannen icke älskar sin hustru, så kan äktenskapet, om det innesluter tro, mod och kärlek till något högre än materiella ting, vara värdefullt.

Gräl kan vara en lika stark drivkraft för mannen som hustruns kärleksfulla beundran. Ja, ibland en bättre! Vi ha straffat kvinnor för deras gräl, vi ha kritiserat dem skarpt därför; nu kan det vara på tiden att vi ge vårt erkännande åt den nyttiga instinkt, för vilken grälet är det hörbara uttrycket.

Låt oss t. ex. tänka på Xantippa. Hon måste hava haft värdefulla personliga egenskaper, eljes skulle en så vis man som Sokrates icke hava tagit henne till hustru och han skulle icke hava upprätthållit äktenskapet under en så lång följd av år, om hon icke verkligen befytt något för honom. Xantippa hjälpte otvivelaktigt

Sokrates med sin skarpa tunga, vilket icke hindrar att allt vad vi minnas om henne är att hon var ett ondsint fruntimmer. Gräl är ingenting annat än en bergfast tro, att det bästa i en man — och blott en hustru vet vad detta bästa är — skall segra över alla frestelser, som hans egen svaghet, hans lättja, hans tvivelsjuka resa i hans väg.

Miss Breuer ledde därefter samtalet in på ett annat ämne nämligen den för både män och kvinnor så farliga fyrtioårsaldern, då så många av dem övergiva och räkna för intet allt som tidigare varit deras livs lycka, hem och familj, för att följa de irrbloss deras lidelser tända. Miss Breuer undrade vad mr Ford som man hade att säga om dessa ledsamma förhållanden och om han visste något sätt, varpå dessa blindskär, som vållat så många lyckliga äktenskaps undergång, skulle kunna undvikas.

Mr Ford var genast färdig med sitt svar:

Hemmen, förklarade han kategoriskt, behöva icke förlisa på dessa blindskär, om den man eller den kvinna, som är den oskyldigt lidande, har verklig förståelse för vad livet är. Varföre ha vi kommit hit till jorden? För att göra erfarenheter! Äktenskapet är en av dessa erfarenheter. Jag har sett många män men endast helt få kvinnor tappa huvudet, när de passerat de fyrtio, och falla offer för en otillåten kärlekskänsla.

Om saken gäller en man vill jag säga till hans hustru: Betrakta det som mässling! Det är en sjukdom som angriper massor av människor. Man bör uppfatta det så. Ni hjälper er man på det sättet. Håll ut! Låt det icke sära er. Låt det icke ödelägga ert hem! Tänk på allt det värdefulla, som inneslutes i ert äktenskap. Tänk på alla de sorger ni burit tillsammans, alla de offer, all den kärlek varmed ert hem byggts upp.

Om saken gäller en kvinna säger jag på samma sätt. Kom ihåg att ert förbindelse är grundad på kärlek och förståelse, och att den skall upprätthållas i både sorg och glädje — håll ut, tills din hustru återvunnit sin hälsa och kommer tillbaka till dig.

— Men säret, invände miss Breuer, säret är dock oläkligt.

— Många saker sära, svarade mr Ford filosofiskt, men ett ärligt sår, ett sår, som vi förstå, kan bäras. Jag har sett många män gå vilse på detta sätt, men åter komma upp på den rätta vägen, en erfarenhet rikare och jag tror också, förbättrade. Hur skulle något som gjort dem till bättre män, till män som luttrats genom ånger, kunna sära deras hustrur? Det skulle möjligen kunna sära deras fåfänga och deras högmot, men icke det bästa, det ädlaste hos dem.

Intervjuen gick därefter över till andra ämnen av mindre intresse.

"Frispråkiga essayer."

Ett radikalt verk av en prästman.

Domprosten vid St Pauls katedral i London, dr William Ralph Inge är ingen främling för svenskar. När den framstående engelske prästmannen förra året såsom föredragshållare besökte vårt land skaffade han sig många lyssnare, många anhängare och, man har skäl att tro det, även en del motståndare. I detta nu en av Englands mest framträdande kulturpersonligheter hör han nämligen till dem som på en gång väcka och oro tiden genom det oförskräckta sätt varpå han griper sig an med dess problem.

Det lilla urval av hans essayer, som under ovanstående rubrik klätts i svensk dräkt ger en tämligen klar bild av hans andliga fysionomi. Han är en stridsman på alla fronter — på religionens, sociologiens, filosofiens. En fristående, orädd man — en av dessa, som England förut givit hemortsrätt med en Ruskin, en Carlyle m. fl. och som plötsligt uppstått när tiden så kräver, såsom frispråkiga kritiker i denna den mest tillknäppta o. ortodoxa av nationer. Internationalt sett är dean Inge en ropande röst för mänsklighetens svåraste trängsmål just nu — dessa för hela den civiliserade världen gemensamma trängsmål, som en ur sin bana plötsligen urspårad utveckling skapat, och varur ännu ingen skonjer vägen.

För var och en som verkligt djupt och närgående lider av det nuvarande världstillståndet och förminner det som om själen icke längre hade något syre att inandas i dess kvävande materiella luft bör denna lilla samling essayer komma som en frisk och livgivande fläkt. För andra däremot, som förnöjd inrättat sig efter materialismens krassa bud såsom ett oroande varsel om att nytt stundar, som på ett radikalt sätt skall omvärdera alla värden i deras jordiska parad.

Det skulle taga denna tidnings utrymme för mycket i anspråk att mera detaljerat ingå på de olika essayernas innehåll. I den essay, Min tro, som inleder boken strömma spörsmålen in över författaren i sådan mängd att det kan förklaras hur han av en av sina landsmän benämnts en "nationell institution". Med stöd bl. a. i Augustini även på våra dagar fullt tillämpliga ord att det kommer tillräckligt, då mänsklighetens ickekristna ledare ej skola kunna ledsaga den längre, vänder han sig i denna betraktelse kritisk, diskuterande, men icke intolerant mot alla håll, mot alla trosläror, all filosofi för att slutligen nå fram till övertygelsen, att den moderna människan "med den ökade erfarenheten av nära två tusen år kan upprepa Pauli ord att en annan grund kan ingen lägga än den som är lagd, och den är: Kristus densamme i går, i dag och i all evighet."

"Sekularismen", skriver han, "har genom att lova oss ett bedrägligt tusenårsrike på jorden, berövat mänskligheten hoppet om odödlighet. Så

som historikern Ozanam säger, den lovar människorna ett jordiskt paradys vid slutet av en blomsterströdd väg, och leder dem till ett för tidigt helvete vid slutet av en väg av blod. Detta hopp måste återvinnas genom en mer andlig filosofi. Ett av vår tids största behov är ett standardverk om odödligheten."

I detta samband riktar han sig även oförskräckt mot kyrkan, i de fall där denna svikit sin höga uppgift att vara de eviga värdenas väktare. Man må erinra att det är en prästman, fullt förtrogen med den nutida kyrkans väsende, och ej en utomstående som låter henne drabbas av följande kritik:

"Om en kyrka avlägsnar sig ej endast från nationens bästa intelligens utan dess bästa samvete, så att dessa krafter ej längre utöva något inflytande på dess handlande, så är nedjunktandet till Avernus*) lätt och återvändandet därifrån mycket svårt. Dess ledare låta sig bestämmas av den verkliga eller förmenta nödvändigheten att representera och tillvinna sig ett mindre och mindre aktningvärt klientel, och allmänheten upphör att söka vishet eller ledning hos kyrkans officiella talesmän. Om våra ledare voro visa, skulle de anstränga sig att häjda det allt mer tilltagande avlägsnandet av ett oförskräckt och självständigt tänkande från kristendomen. De skulle ha mod att förakta den kyrkobesökande allmänhetens fördomar och skulle väjda till samvetet och intelligensen hos en vidare krets. Kombinerandet av reaktionär teologi med primitiv revolutionär politik, som nu tyckes vara på modet, kommer ej att tillvinna dem någon respekt. Arbetar-rörelsen kan skaffa sig sina egna försvarare; prästerskapets uppgift är att predika evangelium och tala sanning."

Ehuru författaren ej tydligt formulerar en dylik uppfattning framlyser klart hans övertygelse att det är den kristna institutionen som sådana och ej Kristi lära i sig själv som gjort kristendomen impopulär. I en följande essay Anklagelsen mot kristendomen, varnar han även för att identifiera denna med alla deras åsikter och handlingar, som till namnet äro kristna. Dessa kunna ej väntas göra mycket mer än bevaka sina egna intressen och återspegla sina gynnarnes moraliska idéer. Däremot skulle "det verkliga evangeliet, om det anammades, rycka upp med rötterna ej endast militarism utan dess motsvarighet i det civila livet, begäret att exploatera andra människor för enskild vinning."

Domprosten Inges bok går ut på att visa att det kristna evangeliet ännu icke anammats och att man i vår tid synes stå avlägsnare från dess sanningar än någonsin. Men han betraktar läget med historikerns

*) Liten sjö i det gamla Campanien, som utfylld en vulkankrat, och dit Virgilius förlade ingången till underjorden.

SKANDINAVISKA
KREDITAKTIEBOLAGET
GÖTEBORG - STOCKHOLM - MALMÖ

Avdelningskontor
över hela landet

Egna fonder Kr. 182,000,000;—

Gottgör å insatta medel
högsta gällande ränta.

Telegramadress
"Kreditbolaget"

(Inf. gen. Göteborg. Tandläkarsällskap)
Tandläkare Anne-Marie Heijde
Vasaplatsen 1. Telefon 15500.
Rådfrågning: Vard. 1/2 2—1/2 3, övriga
tider efter avtal.

Tandl. SVEA LEFFLER.
Spec. Äkta Porslinsfyllningar.
Viktorväg, 8. Tel. 8958. Vard. utom lörd. 1—2.

hoppfulla sinne. Tider av tro och otro följa på varandra, och han anser sig icke överskrida gränserna för en förnuftig och berättigad optimism genom att hoppas att mänsklighetens samlade erfarenhet, och måhända en verklig, ehuru mycket långsam förändring till det bättre av själva den mänskliga naturen till sist skall avlägsna den brottsligaste och vanvettigaste av våra fördärliga institutioner, nämligen kriget. Och han tillägger trosvist: "Vilka former återuppbyggandet än må taga, kommer kristendomen att spela sin roll i danandet av det nya Europa."

I följande essayer Institutionalism och mystik. Ett kommande liv och odödlighet, Framåtskridandet samt Civilisationens dilemma ingår han på några av nutidens mest framträdande företeelser. Han gör det utan fördomar och utan vacklande i sin egen övertygelse, stundom så fördjupad, så förloard i ämnet att läsaren icke alldeles klart kan skönja vart han vill hän, men alltid slutligen uppdykande triumferande, segerviss med en ny erfarenhet i famnen. Svårast är det kanske att utläsa hans innersta mening i kapitlet om mänsklighetens framåtskridande. Man är böjd att tro att han ställer sig helt solidarisk med den uppfattning, som varken optimistisk eller pessimistisk, anser att "framåtskridande och tillbakagång endast äro den inkommande och utgående flodvägen i ett oföränderligt hav." Han är för ärlig att i detta fall kasta upp några fagra utopier, för vilka verkligheten icke giver stöd. När han ej kan dela den naiva kolartron på att en nation som reser 60 miles i timmen måste vara fem gånger så civiliserad som en, som reser endast tolv, nödgas han använda en annan värdeemätare, som icke lämnar så lysande resultat. Framhållande att man på tal om detta ämne ofta glömmar att framåtskridandet innebär själva mänskonaturens förbättring djärvt han framkasta en undran, huruvida den moderna civiliserade människan uppför sig bättre under samma förhållanden än hans förfäder skulle ha gjort. "Frånvaro av frestelse", säger han, "kan skapa ett sken av förbättring; men detta är knappast vad vi mena med framåtskridande, och det finns ett gammalt ord som säger, att djävulen begagnar sig av det sluga knepet att låtsas sig vara död. Det synes mig vara mycket tveklaktigt, huruvida vi, då vi äro utsatta för samma frestelser, äro mer humana eller mer förstående eller rättvisare eller mindre brutala än våra förfäder." Och han framdrar bl. a. de fruktansvärda

Hemmets tidning
— är —
Göteborgs Aftonblad

Särskild, omväxlande
avdelning för kvinnan
och hemmet.

I varje nummer, värdefulla artiklar i olika
frågor, berättelse,
följetong, kåserier.

Pr kvartal 7.50 fritt hemburen.

Lösnummerpris 10 öre.

grymheterna under och efter världskriget i Armenien och Ryssland för att exemplifiera sin ståndpunkt. Av allt detta att döma kommer framåtskridandets väg aldrig att bli massans utan blott individens, och författaren anser det välbetänkt att vi därför sänka våra förhoppningar om mänskligheten i stort sett till en mycket anspråkslös och blygsam längtan.

Detta är icke pessimism utan den ärlige tänkarens mod att se en sanning i ögat. Han menar därför icke att den mera framskridne individen skall slå sig till ro med sin egen utveckling och lämna den övriga världens dörhän. Tvärtom betonar han gång på gång den sanna kristendomens behov av ständig och levande korrespondens med verkligheten — ja, att det är uti denna allena den visar att den är. Härmed följer även känslan av ansvar för den kommande generationens utveckling, och han råder oss att icke göra oss blinda och döva för de vetenskapliga upptäckter, som lagt verktyg i våra händer för våra arvtagares högre fysiska, moraliska och intellektuella utrustning.

"För varje intelligent älskare av sitt släkte", skriver han, "måste detta framstå som den mest betydelsefulla av alla sociala frågor, och uppmuntrandet av en vetenskaplig undersökning i denna riktning måste framstå som det mest hoppingivande medel att understödja mänsklighetens framåtskridande. Det närbesläktade problemet att reglera nativiteten, så att man skapar bästa möjliga förhållanden för ett lands invånare måste också inom en snar framtid upptaga alla sociologers intresse.

Märkliga ord av en prästman! Ett ännu märkligare och hoppfullare tidstecken är att den åsikt de företrädarna börjar uppstå i de mest skilda läger inom samhället. Överbefolkningen i hela världen med ty ättföljande konsekvenser synes äntligen ha öppnat mänsklighetens blick för nödvändigheten att, först och främst genom en förnuftig begränsning, av jorden skapa den drägliga plats, varå det blir möjligt för människorna att förverkliga sina ideal.

Ovanstående ger endast en svag föreställning om d:r Inges grundliga, lärrika och ofta intresseväckande behandling av tidens stora problem. Han är en av de många som längta efter en tidens pånyttfödelse — och en av de få som våga förkunna att denna måste ske inom det religiösa och andliga livet, emedan ingen ringare kraft kan omgestalta livet i våra samhällen i önskad och efterlängtd riktning.

H—t H—n.

Blandat.

Professor F. W. Burstall vid Birmingham universitet har i en föreläsning förklarad, att människan är den sämst konstruerade av jordens alla varelser. — Människan, säger han, skulle kunnat utföra dubbelt så mycket arbete, om hon varit klotformig och utrustad med vingar.

Professor B:s bekymmer är onödigt. Människan är fullt nöjd med sin skapnad. Hon har nämligen ingen längtan efter en fördubblad arbetsbörda.

PÄRLOR
JUVELER

i modern infattning fördelaktigast
hos

K. Anderson

Hovjuvelerare. Ö. Hamng. 41.

Brand- och Livförsäkrings-Aktiebolaget



SVEA

Göteborg.

Förvandlingen.

Lilla Göran är en mycket ringa medlem av kvarterets pojkskara.

Han är snäll och väluppfostrad, han har runda äppelröda kinder, han är rentvagen och välklädd, utan att det faller någon av de andra in att för den skull se på honom med välbehag. Han har ofta karamellpissar, som de andra ogenerat och självklart vittja, utan att visa honom någon som helst egard eller tacksamhet för den tysta tillåtelsen.

Vad är det hos pysen, som gör honom till den minst värde i hela flocken?

Han är bara fem år, medan de andra i leklaget äro mellan 7 och 8 år! Han är den minste och svagaste. Han kan inte springa lika fort som de andra, inte hoppa, inte kasta sten, inte slåss med samma klän. Han är på grund härav föremål för det mest uppriktiga samfälliga förakt, och en dag antar man med acklamation ledarens förslag, att Göran skall tilltala de stora pojkarne med deras efternamn, Anderson, Petterson, Blomberg o. s. v., men själv skall han fortfarande öknämnas "Jösse".

Större smålek kan egentligen inte tänkas. Men en dag stiger Göran långsamt ut genom porten till gatan och intar en värslöst elegant attityd med ryggestöd mot staketet. Hans ansikte utstrålar kallt lugn och hög självkänsla. Han söker icke sällskap. Han väntar.

Och de komma. Alla pojkarne närma sig honom dröjande, förhåande, storögda, gapande, undrande. — Ja, säger Göran och sträcker fram det ena benet, jag har fått stövelar av min mamma. Varför har inte Anderson, Petterson, Blomberg och ni andra också stövelar???

De tillfrågade se ointelligent ner på sina kortskaftade leriga kängor. På varandra, på Göran men allra mest på hans blänkande stövelar. Ingen svarar.

Och Göran, som eljes brukar fjan-

ta efter de andra pojkarne, vilka finna ett icke obetydligt nöje i att springa ifrån honom, skriker nu stram och bredbent bort till den stora obebyggda tomten, där det finns fullt med små insjöar, i vilka ler-vattnet i det rådande blivdäret går öppet.

Till pojkarne som, kuttryggiga och tillplattade, traska efter, kastar han över axeln några ord, vilkas innebörd de knappast fatta:

— Det är inga vanliga stövelar! Dom är av gummi! Dom är catten-täta!

Och han gånger sig rakt ut i den största insjön, där det blåser små krusiga böljor och där vattnet är så djupt, att det räcker honom närapå till knäna, strax ovanför vilka gummistövlarnes härlighet slutar. Han står där i tio minuter, oberörd, överlägsen, med mossan på nacken, händerna i kavajfickorna, blicken i skyn och munnen spetsad till en vissling.

Utän brådskan tågar han från pöl till pöl för att mäta deras djup, troget följd av pojkskaran. Han är icke som förr på sladden utan i tēten; det är han, som bestämmer vad som skall ske, och när han från den sista lergropen återvänder till staketet för att stödd däremot i nåder tillåta de stora pojkarne att fingra på stövelskaften, är hans triumf fullständig.

Från den dagen är Göran en annan. Han är inte längre foglig, beskedlig, tålig, långtande efter medkänsla och värlighet utan säker och mopsig. Hans världssyn är en annan. Att hoppa bock och kasta sten — vad är det egentligen för märkvärdigt med det? Kan inte vem som helst det? Men vem är det som har gummistövelar?? Vem är det som kan stå i vatten hela dan utan att bli våt???

Göran känner sig helt i nivå med sina kamrater. Han krusar ingen, han äter själv upp sina karameller,

Har Ni
något

att sälja, köpa, hyra ut eller byta, så annonsera det i
Göteborgs Morgonpost
Morgonens förnämsta annonsorgan

Söker Ni
någon

tjänare, våning, plats eller annat, så annonsera det i
Göteborgs Morgonpost
Göteborgs största morgontidning.

och han kallar de stora pojkarne vid förnamn. Det händer också ibland, att han med tanke på gångna tider o. när han är tillräckligt nära den egna porten, öknämmer dem.

Göran kan sålunda knappast längre kallas en rar, älsklig och väluppfostrad liten pojke, men icke förty ätnjutur han sina kamraters fulla högaktning och sympati. Han är visserligen fortfarande den minste, men han har stövelar. Han hoppar och kastar dåligt, men han kan stå i vatten. Han är något alldeles enastående i sitt slag. Han har det ingen annan har, han kan det ingen annan kan. Man kallar honom inte längre "Jösse" utan "Göran", och man ber honom vackert, ger honom äpplen och karameller för att han skall vara så nådig att utföra sin stora konst att stå i vatten. Även barnen från de andra kvarteren komma som åskådare, och Görans leklag känner sig i hög grad ärat av att äga honom i sin krets.

Crayon.

Vad skall man
skriva?

Professor Lew Sarett, själv författare, höll nyligen ett föredrag inför journalister i Chicago och talade därvid bl. a. om konsten "att ta" den tidningsläsande allmänheten.

Det finns, framhöll han, tre olika sätt att välja mellan.

1. Skriv vad allmänheten vill ha.
2. Skriv vad allmänheten icke vill ha.
3. Skriv vad du själv känner dig manad att skriva. Gör det utan att tänka på, hur det skall falla allmänheten i smaken.

Metoden nr 1 är den lättaste och i ekonomiskt hänseende fördelaktigaste. Skriv om hur man kan leva flott utan att behöva arbeta, laga sensation, och du skall finna talrika läsare, få goda inkomster och kunna leva kräsligen. Men när du slutat ditt jordeliv, så är du borta och glömd, och allt vad du skrivit är icke värt en tändstieka att tända eld på skräpet med. Vad du sagt har icke mer betydelse än om det pladdrats av en papegoja.

Föredrar du metoden nr 2, måste du också taga reda på vad allmänheten vill ha för att sedan kunna skriva något helt annat. Läsekretsen kommer icke att omfatta dig med någon sympati, men den skall vara nyfiken på vilka galenskap du kan hitta på. Sådant där kan ha sitt nöje. Det händer nämligen att man retar en och annan så grundligt, att de gå åstad och göra något nyttigt. Men guld skänker metoden just icke.

Väljer du den tredje metoden, måste du ge det bästa du har inom dig. Framställ dina egna tankar, dina egna känslor, dina egna erfarenheter, dina egna syner och skriv ned det på ditt eget sätt. Var dig själv och gå dina egna vägar, även om du någon gång skulle bryta mot gamla åsikter och traditioner. Din övertygelses värme, dina känslors glöd skall ge liv åt dina ord. Vad du skriver kommer att präglas av den personlighet, som står bakom — nämligen av dig själv.

BLOMSTER-
hälsningar
över hela jorden.

Beställningar å blommor ombesörjes kostnadsfritt under garanti för omsorgsfullt utförande å alla platser av

Vasa Blomsterhandel
GUSTAF EKMAN

Telefon 4314 — 10365. Teleg. Vasa.
Medlem av Föreningen för blomsterställningsförmedling samt de internationella organisationerna F. T. D. i U. S. A. samt B—V. i Tyskland. 6000 medlemmar.

Säg det med Blommor!

Begär alltid

**Kobbs
Thé**

Bemärk

vårt urval av prima Sybehör och Garneringsartiklar. Är platsens ojämförligt största och bäst sorterade. Genom våra fördelaktiga inköps-källor garanteras lägsta möjliga priser.

Alltid det modernaste.
GILLBLADS SYBEHÖRS-
AVDELNING.

Livet i Bergslagen

i helg och söcken under gångna tider det är vad som skildras i Redaktör A. G. Peterssons genealogiska bokarbeten

MÅNSSLÄKTEN

KEXSUNDSLÄKTEN

NYTORPSSLÄKTEN, 8 kr. vard.

ÅSJÖHYTTESLÄKTEN

5 kr. plus porto per postförsökt.

Distribueras endast från förlägs eget förlag, adr.: Kristinehamn.

MERKUR-TVALEN

använd enligt bruksanvisningen
giver ett storartat resultat.

Endast på detta sätt kan du nå fram till den verkliga läsekretsen: alla goda människors varma, klappande hjärtan. Du kommer nog inte att samla gods och guld, men när du dör skall du leva kvar i vad du skrivit och det skall dröja länge, innan du helt förgätes.

Vita Bandets 25-årsjubileum

högtidlighölls av Göteborgsorganisationen med en värdig och anslående fest i K. F. U. M:s stora sal den 19 febr. Redogörelsen för föreningens omfattande och gagnande verksamhet under de gångna åren lämnades av fröken Celia Adler. Programmet upptog därjämte ännu ett föredrag samt musik och sång.

Vad i mig dör, är ej jag själv,
vad i mig lever, i mitt inre liv,
mitt eviga, vet icke av en undergång.
J. G. Herder.

Finare lingerie

kunna med en förvånansvärd lätthet färgas om med Twink till läckra och matta nyanser.

Våra 24 Twink-färger stå till tjänst vid alla de små ändringar, som måste göras i varje dams garderob.

Att piffa upp urblekta plagg eller att helt och hållet omfärja dem går mycket lätt med

Twink

SINLIGHT SÄPTVÅL A.-B. GÖTEBORG

Offentliga nöjen.

Stora Teatern

Söndag kl. 1.30 Billighetsmatiné:
BAJADÄREN.
Kl. 7.30 Billighetsföreställning med
matinépriser:
TIGGARSTUDENTEN.
Måndag kl. 7:
Lohengrin.

Lorensbergsteatern.

Söndag kl. 1.30 Billighetsmatiné:
DEN STORA ROLLEN.
Varje afton kl. 8:
Liliom.

Nya Teatern.

Söndag kl. 1.30 näst sista gången:
FABRIKSTÖSEN.
Sista veckan, varje afton kl. 8:
Annonsera.

Lilla Teatern.

Lördag och söndag kl. 7 och 9:
övriga dagar kl. 8:
Bröderna Östermans huskors.
Söndag kl. 1.30 Matiné:
HEMSLAVINNOR.



City SKO-MAGASIN
KUNGSFÄRDEN 51 · TEL. 9179
Senaste nyheterna
inkomna.

Teater.

STORA TEATERN
Lohengrin.

Man kommer ovillkorligen i en alldeles särskild andaktsstämning vid åhörandet av stor musik. Det är vila och vederkvickelse på samma gång, och man vill gärna tro att en publik, som njuter sin afton på ett sådant sätt skall ha en behållning som verkar andligen uppbyggande och stärkande. Skönheten har för en stund tagit alla sinnen i besittning — själen har med andra ord för några timmar fått besöka sitt verkliga fosterland.



NORDISKA INDUSTRI AB
TAPISERI
DETALJ
Ö. Tennings, 21. 1. tr.
N.I.A.B.
Handarbet och
Material
GÖTEBORG.

Silverlöjan.

ROMAN

av Ilse Leskien.

Auktoriserad översättning
av Ragnhild Lindberg.

— Ja, någon slags, jag skulle nästan vilja säga barnslig, religiös idé, som driver henne fram och tar sig uttryck i klara, vackra linjer, även då hennes lemmar avsiktligt domna här i högtidlig ro. Men när man vill låta dansen uttrycka moderna tankar med all tidens sönderlitenhet, dess farselser och förtvivlan, vad kan det då bli annat än hämmad rörelse, förvirrad hållning, osäker takt! Kriti-

Man fylldes av dylika känslor inför Wagner-föreställningen på Stora Teatern. Själva ämnet i Lohengrin, sagan om den okände riddaren som räddar en jungfrus ära och i gengäld kräver att hon aldrig skall spörja honom om hans ursprung och namn, utan endast älska och tro innesluter en symbolisk sinnebild av all mänsklig lycka. När tvivlet börjar få insteg, och hon för att tro måste veta, flyr lyckan, och kärleken mister sin jordiska hamm. I den av svanen dragna vita snäckan, som Lohengrin en gång kom såsom det stora undret i Elsa av Brabants liv, drar han ånyo gåtfullt bort till obekanta land, medan hans unga brud dör av grämselse och sorg.

Att få den rätta helhetsstämningen över ett dylikt verk, att låta musiken belysa legenden och legenden musiken så att båda framspringa som ton och syn ur samma dikt är en stor och krävande uppgift. Musikaliskt äger ju Göteborg alla möjligheter. Men att även det övriga, trots rent tekniskt sett begränsade resurser, förmådde skänka ett så vackert och helgjutet totalintryck som det gjorde vittnar på det mest eminenta sätt om den goda anda vari man arbetar vid denna scen. Såsom akterna växte fram från händelse till drama, från drama till tragedi, underströko de med levande uttrycksfullhet operans innehåll.

De högt spända förväntningar, varmed man motsett Lohengrins entré, blevo icke gickade. Det kan ju tyckas att hr Martin Ohman, vad

masken beträffar, kunnat åstadkomma en skönare svanriddare. Men faktum är att detta flärdlösa, omsakerade anlete i längden syntes en vara det enda riktiga och fullt värdiga. Det blev nu stämmans skönhet, rörelsernas värdighet och behag, spelets myndighet, som helt fick avgöra — och helt vann segern åt den gudabegåvade sångaren. Och för en ljuvare, älskligare Elsa av Brabant än fröken Inga Peters drog nog ingen medeltidens riddare sitt svärd. Sångerskan växer märkbart med varje ny uppgift, och man beundrade hur riktigt och fint nyanserat hon här lagt sin roll. Man fäste sig även vid den utmärkte vokalisering som präglade bådas nu nämnda stämmor samt icke minst hr Eric Zettermans i den för operans förlopp icke oviktiga uppgiften som konungens härropare. Däremot gick det mesta av sången i hr Alys i övrigt verkningssfulla Fredrik av Telramund förlorat och fru Lejdström har ofta nått högre än i Ortruds alltför temperamentsfullt skakade bruna slöja.

Men dessa invändningar oavsett är Lohengrin-föreställningen på Stora Teatern en ren och oblandad njutning, som ingen älskare av stor och värdefull konst bör underlåta att se.

Damunderkläder
realiseras
extra billigt!
Friberg & Anderson
Kungssportsplatsen 1. Tel. 7235.



NADCO
HEMFÄRGER

ken — läs bara dr Schott i "Die Nachrichten" har en helt annan uppfattning, du behöver alltså inte alls fästa dig vid min.

Hon rodnade häftigt, och från det ögonblicket upphörde samtalet nästan helt och hållet. Han svarade förödmjuket och tankspritt på hennes likgiltiga frågor. Då man var färdig, väntade han, att hon under en eller annan förevändning skulle draga sig tillbaka, men lugnt följde hon med ner till kaffebordet som vanligt.

Han såg det med stor tillfredsställelse, ty han visste, att Braune skulle märka, om det därvidlag blivit någon förändring, och ingenting kunde vara honom mera motbjudande, än att tjänarna skulle få en aning om denna konflikt. Det glädde honom, att hon i detta hänseende fullkomligt förstätt honom utan ord, under det att han å andra sidan kände sig djupt sårad av den köld, som detta hennes sätt att uppträda vittnade om.

— Jag vill bara säga dig, Henry, att jag nu ämnar vara med om tablåerna vid universitetsfesten.

— Så? Vem har lyckats övervin-

na din stora motvilja? Kanske den älskvärda informatorn?

Han var icke elak, men trots den största självbehärskning, kunde han inte låta bli att åter och åter beröra det öppna såret.

Hon märkte det ej.

— Jag vill avvända misstankarna, om jag lyckas är ju tilläggen likgiltigt. Och då professor Werther i går igen enträget bad mig...

— Det kan ju inte vara annat än kärt för mig, om du på andras begäran gör det, som jag alltid bett dig om: att inte draga dig tillbaka så mycket.

— Jag måste lära mig det nu, hon satte koppen på bordet och reste sig upp. Du förlåter, att jag nu går upp och vilar mig lite...

— Ja visst, och han öppnade dörren för henne. Jag kommer inte tillbaka hem före klockan 7. Du får be Grün ursäkt mig.

Hon nickade, hennes ögon voro fuktiga och han stängde dörren efter henne.

— Efter att ha slutat sin middag, till vilken hon kom mycket för sent, gick Julie Wiesner in i sin mans rum där han låg och läste på den mjuka divanen, som var beträckt med ett långhårigt, vitt skinn.

— God dag, Franz! Szagady kommer i kväll.

— Den stackars saten!

— Vad menar du?

Wiesner reste sig till hälften och skrattade hänfullt, vilket just inte gjorde hans svampaktiga, runda ansikte vackrare: han är alltså ditt sista byte... nå, om redan...!

— Var inte fänig nu!

Hon satte sig i en av de stora, rostbruna läderstolarna, vars sits var så låg, att hon måste sitta med benen utsträckta som ett barn. Med välbehag betraktade hon dessa väformade ben i ljusgrå silkesstrumpor, som blott obetydligt doldes av den korta kjolen, och svängde fram och tillbaka med fötterna, medan hon pratade. Wiesner, som snart sjunkit tillba-

Dispensär för psykiskt sjuka.

Verksamheten i Göteborg och Stockholm.

De sjuka, som allmänheten hyser mest medkänsla med eller, kanske rättare, som den djupast beklagar äro de psykiskt angripna, de abnormala. Det är något skrämmande över själva sjukdomen, vilken lekmanen oftast anser obotlig, och något så ytterligt hjälplöst i de sjukas belägenhet.

Vi se antagligen för mörkt på dessa förhållanden. Sinnessjukvården har under de senaste decennierna gjort mycket stora framsteg, och de sjuka komma numera, i motsats till vad förr var fallet, så tidigt i åtnjutande av läkarebehandling och anstaltsvård, att sjukdomen ofta kan hävas och full hälsa återvinnas. Det är en stor procent tillfrisknade, som utskrivs från hospitalen.

Häruöver göres åtskilligt för att bringa de psykiskt sjuka och de från sjukdomen återställda hjälp. Sålunda existerar sedan år 1861 "Skydds-föreningen för sinnessjuka", vars verksamhet går i denna riktning.

I Stockholm och Göteborg finnes därjämte upprättad en särskild dispensärverksamhet för sinnessjuka.



Lampskärmar
Lampskärmställningar
Alla tillbehör.
Billigaste priser
Största urval.
A/B FERD. LUNDQUIST & Co.
GÖTEBORG.

I huvudstaden har detta arbete pågått sedan den 1 jan. 1914, under det att verksamheten i Göteborg upptogs först den 1 aug. förra året, sedan stadsfullmäktige beviljat erforderligt belopp för anställandet av en dispensärsköterska. Motionen härom väcktes på initiativ av överläkaren vid Göteborgs hospital dr Ernst Göransson. Till dispensärsköterska eller kurator, som den motsvarande befattningshavaren i Stockholm benämnes, antogs av hälsovårdsnämnden översköterskan vid Göteborgs hospital Röda kors-systemen fröken Matilda Pålsson, alltså en väl skolad, erfaren och prövad kraft.

Vad är det för arbete kuratorn har att utföra? På denna i en intervju med Syster Matilda framställda fråga fick undertecknad ett svar av överraskande omfattning. Vem kunde ana, att denna verksamhet innefattade så många och så viktiga uppgifter!

Kuratorn är behjälplig vid transport av sjuka till sjukhus. Hur lugnande både för dem och deras anförvanter att i denna svåra stund ha en fackutbildad, förstående och medkännande kvinna vid sin sida!

Är patienten ensamstående, tar kuratorn hand om hans tillhörigheter och magasinerar dem eller översänder dem, om så bestämmes, till anhöriga, ifall sådana finnas på an-

nan plats. Kontanta tillgångar samlarställer hon gent emot obehöriga samt bevakar i alla tillämpliga fall den sjukas ekonomiska intressen. Även efter intagningen på hospitalet åtnjuter patienten kuratorns omvårdnad och intresse, mottager besök av henne, får hennes hjälp med brevskrivning till anhöriga på andra orter o. s. v.

Ett viktigt åliggande för kuratorn är att upprätthålla förbindelsen mellan hospitalpatienterna och deras familjer, då dessa seare hava svårt att själva göra det. När t. ex. en familjefar, som icke sällan händer, är intagen på hospitalet, och hustrun, som skall arbeta för och sköta om familjen, icke hinner besöka den sjuke, träder kuratorn hjälpsamt till. Hon gör besök i hemmet och överbringar personligen färsk hälsningar därifrån till den sjuke, vars oro för familjen ofta är mycket stor. Om hans ängslan icke på detta sätt stillades, skulle den kunna försämra hans tillstånd eller fördröja hans tillfrisknande.

Ofta är den sjuka en mor, och det blir då mellan henne och maken samt barnen kuratorn får bära sina tröstande och styrkande bud och hälsningar.

Innan patienter från hospitalet på försök hempermitteras, besöker kuratorn hemmet och undersöker förhållandena ifråga om utrymme och om det med hänsyn till familjen, särskilt barnen, är lämpligt att patienten flyttas hem.

På läkareordination tillser kuratorn sinnessjuka, som skötas i sina hem, likaså på anmodan av de sjukas anhöriga.

Ännu är kuratorns arbetslista icke genomgången! Hon har fått biträda vid boskifte och skilsmässa, hon har förordnats som barnavårdsman, förmedlat inackorderingar åt utskrivna patienter i privata hem och sjukhem m. m.

Slutligen kan nämnas, att kuratorn har en daglig mottagningstid för personliga rådfrågningar i allt som faller inom ramen för hennes verksamhet. Byrån är inrymd i huset nr 17 Nordenskjöldsgatan.

Bland de besökande intaga de f. d. patienterna ett stort rum. De komma för en stunds samtal och uppmuntran. Ofta också för att be om kuratorns förmedling ifråga om arbetsanställning, en utomordentligt svar uppgift med hänsyn till allmänhetens oberättigade misstro till f. d. psykiskt sjuka, på vilkas fullständigt återvunna hälsa man, påverkad av gamla vanföreställningar, har så svårt att tro.

Dispensären i Stockholm, vilken varit i verksamhet i tio år, har nått en betydande utveckling. Staden lämnar utom anslag till avlöningen åt dispensärpersonalen även 5,600 kr. årligen till understöd åt behövande sjuka. Bidrag till det sistnämnda ändamålet lämnas även av olika föreningar och enskilda personer.

Genom den år 1917 bildade "Föreningen för psykiskt sjuka" har dispensärverksamheten i Stockholm där-

färglösa ansikte blev ännu gråare. Det sårade honom djupt, när man gjorde sig lustig över hans poesi, ty det var just denna yttring av hans konstnärssjäl, som han själv skattade högst. Han liknade i det fallet större andar. Sin medfödda, verkligen betydande musikaliska begåvning skattade han ringa, ja, han försummade den nästan, men sin synnerligen blygsamma diktartalag överskattade han på ett tragikomiskt sätt.

Och alltid var det Julie, som på det mest skoningslösa sätt lät honom känna, hur ringa hon aktade hans lyriska försök. Ty hon visste, att där kunde hon alltid träffa och sära honom.

Han for ett par gånger med handen genom sitt tunna askblonda hår, som han förgäves sökte göra till en konstnärfrisyr. Så reste han sig. — Jag måste iväg, gör vad du vill med din slovak.

— Ungrare, var så god, magyar! — Gärna för mig eskimå. — Varför inte? och i det hon skrattande kastade huvudet tillbaka, sade hon: Nu vet jag, vad vi ska göra. Henry har triokväll i afton, då går

V.

— Efter att ha slutat sin middag, till vilken hon kom mycket för sent, gick Julie Wiesner in i sin mans rum där han låg och läste på den mjuka divanen, som var beträckt med ett långhårigt, vitt skinn.

— God dag, Franz! Szagady kommer i kväll.

— Den stackars saten!

— Vad menar du?

Wiesner reste sig till hälften och skrattade hänfullt, vilket just inte gjorde hans svampaktiga, runda ansikte vackrare: han är alltså ditt sista byte... nå, om redan...!

— Var inte fänig nu!

Hon satte sig i en av de stora, rostbruna läderstolarna, vars sits var så låg, att hon måste sitta med benen utsträckta som ett barn. Med välbehag betraktade hon dessa väformade ben i ljusgrå silkesstrumpor, som blott obetydligt doldes av den korta kjolen, och svängde fram och tillbaka med fötterna, medan hon pratade. Wiesner, som snart sjunkit tillba-

ka i sitt bekväma läge, frågade söm-

nigt: Vad tänker du underhålla den där bortskämda junkern med?

— Först och främst med en fin supé, jag har just beställt kaviar hos Reising.

— Hm... och?

— Va, och?

— Tycker du det är nog? och då hon teg och log, tillade han harmset: Ensamt din tjuskraft, kära barn, borde då väl...

— Jag har naturligtvis företrädesvis tänkt på din tjuskraft!

Han skrattade mot sin vilja, men blev plötsligt ond, ty han tälde inte, att man gjorde minsta anspelning på hans mindre fördelaktiga yttre:

— Var så god och försökna mig från den där idioten!

— Du vill alltså inte låta honom höra ett par av dina sista dikter?

Han reste sig hastigt upp: Menar du det? Intresserar han sig för lyrik? Tror du verkligen...? Och halvt smickrad, halvt blyg såg han på henne.

Ur hennes ögon lyste det av elakt nöje.

— Jaså... sade Wiesner och hans

A. LUNDBLADS Begravningsbyrå

REKOMMENDERAS

Kungsgatan 12. Göteborg.
Tel. 11045, 776 ank. bostaden.

jämte kunnat kompletteras med en poliklinik för hjälpbehövande, varjämte den sendan 1919 förfogar över ett konvalescenthem, "Fannys minne", med ett 20-tal platser, till vilket medel erhållits genom en stor enskild donation. Det kan i förbigående nämnas, att kuratorn för de psykiskt sjuka även i huvudstaden är en kvinna, nämligen fröken Gertrud Rodhe.

Göteborgsdispensären står sålunda långt efter huvudstadens, men det råder icke tvivel om, att denna så behjertansvärda och för varje människovän så glädjande verksamhet också i Göteborg skall finna ett starkt stöd både hos de myndigheter, vilka äro närmast intresserade och hos enskilda, som ömma för den lidande nästan.

foten.

Madame Pavlovas råd.

Madame Anna Pavlova, den världsberömda ryska danserskan, har vänt sig till sina medsystrar för att ge dem en del goda råd ifråga om fotens vård. Hon tänker därvid icke blott på de s. k. lyxkvinornas, utan även på husmödrarne och yrkesutövarne, vilkas fötter under det dagliga arbetet utsättas för hård påfrestning.

Skodonen, säger hon, skola icke vara så åtsittande, att de förlama fotens muskler utan tvärtom så rymliga, att man fritt kan röra tårna upp och ned, kröka dem och sprida ut dem som en solfjäder! Låga klackar! Olika skodon ute och inne! De senare skola vara mycket mjuka, mycket lätta. Varje kvinna, som är mån om att äga friska fötter, bör skaffa sig minst fyra par skodon att byta med. Spara på hattar, konfekt och biobesök, men gör er till ägare av fyra par skodon, som ni byter för varje dag. Ställ de lediga skodonen till vädring och låt solen skina ned i dem. Låt dem emellanåt få en lätt invärtes duschning med en desinficerande vätska. Kom ihåg att allting vad man har på sig göres rent, men ingen tänker på skodonen!

Gymnastisera tårna genom att böja dem upp och ned och genom att

Varje förståndig husmoder

använder

Pellerins Margarin

i hushållet

Varför plågas med dåligt kaffe då Ni kan få Swalanders kaffe! Butiker: Kungsg. 17 Korsg. 13, Bazar Alliance: Prova redan i dag! Säljes endast i egna butiker.

spänna ut dem åt sidorna. Hjälptill med handen, tills tårnarna genom överksamhet förlamade muskler återfå sin rörelseförmåga. Dessa övningar underlättar blodcirkulationen. När denna är god, blir det inga förhårdnader i huden. Lider ni av sådana, så ge akt på edra fötter och när en förhårdnad synes vilja uppstå, så gnid den med en pimpsten. Stärk fötterna genom tvättningar med salt vatten.

När man går, skall man inte sätta ner tån eller hälen först utan hela foten på en gång. Att gå utåt med tårna är onaturligt. Tån skall vara vänd rakt framåt. Pekar den något litet inåt så är ingen skada skedd. Giv akt på er kroppsvikt. Fötterna är icke konstruerade för vilken vikt som helst. Blir bördan för tung, förändras även en av naturen god och praktiskt fot till plattfot.

Hur länge kan människan undvara sömnen?

Apropå ämnet kinkiga barn berättade en moder härom dagen i ett damsällskap att hennes yngsta baby hållit henne vaken i ett halvt års tid, under vilken tid hon ej fått en blund i sina ögon. Någon i sällskapet tillät sig invända att en så lång vaka utan sömn helt enkelt vore omöjlig.

Hon hade knappt yttrat sina tvivelsmål innan en annan moder uppkallades till den förstnämndas försvar, framhållande att dennas uppgifter alls icke vore osannolika, då hon själv vakat ungefär lika lång tid vid ett av sina barns sjukläger. Samtalet upplagade till en häftigt dispyt, som delade sällskapet i två läger och varunder uttalanden följdes som visade att i allmänhet de största meningsskiljaktigheter råda angående frågan hur länge människan över huvud taget kan undvara sömnen.

Härmed betvivlas ej att nämnda mödrar själva voro fullt övertygade om sanningsenligheten i sina uppgifter. Den långa och sannolikt mycket ansträngande period deras vila störts av ett sjukt barn står för dem som en enda oavbruten kädja av sömlösa nätter och dagar.

Men att sova och sova är i själva verket ett svävande begrepp, varom många misstag göras. Hur ofta händer det ej att man tror sig endast ha slumrat till, då man i stället sovitt i timtal! Och vem känner ej detta plötsliga uppsprittande strax efter insommandet, då man sovit kanske endast några minuter men dock känner sig fullsovd och utvilad som om man njutit vilan en hel natt? I allmänhet sova vi nog mycket mer än vi veta, och talet om långvarig sömn-

vilken hon nyss drivit bort sin man, hängav hon sig åt en ljuv middagslummer

I musiksalen, som låg i halvsjymning, så när som på belysningen vid pianot och Grüns och van der Borgks musikstall, strömmade tonerna av en Beethovenstrio uppåt, rena och fulla. Grün tyckte ej om, att rummet var alltför upplyst. Han höll före, att för stark belysning verkade ofördelaktigt på hörselsinnet. Om ögat anstränges av för många ljus- och färgintryck, berövas örat därigenom i kraft och mottaglighet. Han stred sedan åratall tillbaka för att man under symfonikonserterna i rådhusalet skulle släcka, eller åtminstone förminska ljuset i de tre strålande ljuskronorna; naturligtvis förgäves, ty stadens högsta och rikaste société, som samlades där, ville se och ses.

Grün var synnerligen belåten i dag, ty för första gången spelade den unga frun honom fullt till lags, med lite kraftigare anslag och mera rörelse i rytmen. Även hade tonen i Henrys fiol övervunnit en lätt dragning till det alltför lyriska, som inte Grün gillade. Man hade just slutat

andantet och gjorde en liten paus.

Då öppnades dörren, och Braune sattes med dämpad röst:

"Herr och fru Wiesner, herr Szagady.

— Vi låta säga... sade Henry mekaniskt och vände sig till Elisabeth. Hon hade rest sig upp liksom till försvar: Vem? Wiesners?... Är det du, som har...? Han hann inte svara, ty i detsamma kom Julie skratande över tröskeln.

— Låt inte störa er, för all del, för all del, spela vidare... och Henry måste gå emot henne, och gjorde det också med sin vanliga älskvärdhet som värd, hur olämplig denna av Julie iscensatta överraskning än kom.

— God dag, Grün, sade Wiesner och ställde sig bredvid cellisten, som förblev sittande och, med ett vresigt uttryck i sitt ansikte, svängde stråken i luften, vad gör du?

— Jag förargar mig.

— Varför det då?

— Därför att ni dimper ner så här olyckligt. Vi voro i farten som aldrig förr... och så!

— Ja, jag så just till Julie, att ni

beställningen till en kollega därstades i stället för att packa in blommor och sända dem dit. Ett utbyte av beställningar äger sålunda rum, varigenom frakt- och emballagekostnaderna, vilka ibland uppgå till större belopp än blommornas värde, alldeles bortfalla på samma gång som blommorna komma fram absolut fräscha och fina. Vid transporter med post eller järnväg bliva de utsatta för frost, torka, stötter etc. och framkomma ibland rätt betydligt skamfilade, ja, t. o. m. totalt fördärvade. Detta har avhållit många från att sända blommor även då han gärna velat göra det.

Som ytterligare fördelar tillkommer, att mottagaren får blommorna hemsända till sig prydligt ordnade och omsorgsfullt inslagna liksom vid direkt inköp i en butik och slipper besväret med att hämta paketet vid postkontoret eller järnvägsstationen eller att bekosta hemförslingen.

Förmedlingen sker utan någon extra kostnad om beställningen inkommit i så god tid att den hinna överlämnas på post, endast om telefonsamtal eller telegram blir nödvändigt tillkommer kostnaden härför.

Vid leveransens utförande beräknas blommornas pris till det på leveransorten vanligen gällande, och då föreningen har till uppgift även att övervaka att förmedlade order utföras lika noggrant som övriga, kan allmänheten med trygghet begagna sig av dess tjänster. Ett hundratal av landets bäst renommerade firmor i branchen äro redan anslutna, varjämte medlemmar finnas i några av grannländernas större städer.

Blomsterförmedlingens idé är icke alldeles ny och oprövd. Under ett 15-tal år har den praktiserats i Amerika, där ca 3,500 blomsterhandlare äro anslutna till The Florists' Telegraph Delivery Association, och i Tyskland, där Blumenspenden-Vermittlung har ca 2,000 medlemmar. I båda dessa länder har idén vunnit enhälligt erkännande och antalet förmedlade blomsterbeställningar har år från år ökat liksom även blomsterhandlare från snart sagt alla länder anslutit sig. Den svenska föreningen kommer att inleda samarbete med dessa två organisationer, varigenom det blir möjligt att sända blomstergåvor till de flesta större platser i världen.

I likhet med sina amerikanska kolleger har svenska blomsterhandlarna till sentens antagit "Säg det med blommor".

BERTHA ANDERSON

15 Korsgatan, Göteborg.

Stort urval av vackra Ylletyger, Viyella i ylle och bomull, Bomullsfaneller. Handvävda, färgrika Bomullstyger, Hvita Väfnader, bästa fabrikat. Strandkofor, Lahmans Triocotunderkläder, Strumpor, Underkjolar, Snörliv, Reformliv, Näsdukar, Allmogegardiner, stort urval, Möbetyger, Borddukar, stor sortering, vackra mönster, Linneduktyger, bästa fabrikat. Handdukar, Sängtäckten, Filtar, Stiektäckten. Prima Ylle- och Bomullsgarner.

Å helt stycke 10 %, samt å stufvar. — Till Triocotstickerskor lämnas rabatt å garnet

löshet och otroligt långa vakor är oftast ett ofrivilligt och fromt självbedrägeri.

Icke desmindre kvarstår faktum att olika människor i mycket olika grad kunna undvara sömnen. Frågan är nu hur länge människan längst kan undvara denna för kropp och själ oumbärliga rekreation som sömnen ensam förmår ge? Då det säkerligen skulle vara av allmänt intresse att få denna fråga utredd och därmed många nu rådande villfarelser skingrade, vädja vi i detta syfte till kvinnorna och alldeles särskilt till de på detta område mest sakkunniga bland dessa, såsom mödrar och sjuksköterskor, att enligt gjorda erfarenheter inkomma med uttalanden. En sammanställning av dessa bör kunna ge ett ganska tillförlitligt och belysande svar på det alla intresserande spörsmålet:

Hur länge kan människan längst undvara sömnen?

Säg det med blommor!

Det torde för många ännu vara en nyhet, att blommor, som man på förmiddagen beställer hos en blomsterhandlare på sin ort, redan på eftermiddagen samma dag kunna levereras på de flesta större orter i landet. Har man råkat glömma sin anförvants namnsdag kan man sålunda så sent som på dagen ifråga reparera skadan genom att sända denne en blomsterhälsning, ett sätt att ihågkomma denne, varöver han säkert skall bli mycket gladare än över endast ett telegram.

Men det är icke endast vid anförvants och goda vänners namnsdagar och födelsedagar, som en blomsterhälsning är den lämpligaste gåvan, utan även vid andra högtidsdagar och viktigare tillfällen av skilda slag för att icke nämna den dag då stoffet av någon av våra kära föres till sin sista viloplats.

Det är för att borteliminera de besvärligheter, vilka de långa avstånden försörskade vid sändandet av blomstergåvor, som Föreningen för Blomsterbeställningsförmedling bildats, och under den korta tid som den i tythet verkat har det visat sig att allmänheten livligt uppskattat de fördelar densamma bereder.

Idén i det hela är helt enkelt den, att när en blomsterhandlare mottager en beställning å blommor att levereras å annan ort, översänder han

beställningen till en kollega därstades i stället för att packa in blommor och sända dem dit. Ett utbyte av beställningar äger sålunda rum, varigenom frakt- och emballagekostnaderna, vilka ibland uppgå till större belopp än blommornas värde, alldeles bortfalla på samma gång som blommorna komma fram absolut fräscha och fina. Vid transporter med post eller järnväg bliva de utsatta för frost, torka, stötter etc. och framkomma ibland rätt betydligt skamfilade, ja, t. o. m. totalt fördärvade. Detta har avhållit många från att sända blommor även då han gärna velat göra det.

Som ytterligare fördelar tillkommer, att mottagaren får blommorna hemsända till sig prydligt ordnade och omsorgsfullt inslagna liksom vid direkt inköp i en butik och slipper besväret med att hämta paketet vid postkontoret eller järnvägsstationen eller att bekosta hemförslingen.

Förmedlingen sker utan någon extra kostnad om beställningen inkommit i så god tid att den hinna överlämnas på post, endast om telefonsamtal eller telegram blir nödvändigt tillkommer kostnaden härför.

Vid leveransens utförande beräknas blommornas pris till det på leveransorten vanligen gällande, och då föreningen har till uppgift även att övervaka att förmedlade order utföras lika noggrant som övriga, kan allmänheten med trygghet begagna sig av dess tjänster. Ett hundratal av landets bäst renommerade firmor i branchen äro redan anslutna, varjämte medlemmar finnas i några av grannländernas större städer.

Blomsterförmedlingens idé är icke alldeles ny och oprövd. Under ett 15-tal år har den praktiserats i Amerika, där ca 3,500 blomsterhandlare äro anslutna till The Florists' Telegraph Delivery Association, och i Tyskland, där Blumenspenden-Vermittlung har ca 2,000 medlemmar. I båda dessa länder har idén vunnit enhälligt erkännande och antalet förmedlade blomsterbeställningar har år från år ökat liksom även blomsterhandlare från snart sagt alla länder anslutit sig. Den svenska föreningen kommer att inleda samarbete med dessa två organisationer, varigenom det blir möjligt att sända blomstergåvor till de flesta större platser i världen.

I likhet med sina amerikanska kolleger har svenska blomsterhandlarna till sentens antagit "Säg det med blommor".

Vitrums FERROL

är det kraftigast aptitgivande och mest stärkande av alla moderna organiska järnpreparat. Synnerligen lämpligt fördrages det av den ömtåligaste mage. Vid blodbrist och svaghet av största verkan. Dess angenäma smak gör att det med lätthet tagas av såväl barn som vuxna.

Tillverkas å

Apoteket Vasens Apoteksvarucentral

Laboratorium, Stockholm.

Originalflaska om 500 gr. Nedsat pris 3:25.

Fås på alla apotek.

Om Vitrums Ferrol ej finnes på närmaste apotek, tillskriv fabrikanter, Apoteket Vasen, Stockholm.

Duktyger och Vita Vävnader

till fabrikspriser

ALMEDALS FÖRSÄLNINGSMAGASIN,
Kungsgatan 55.

A. Ellwén

Kött- och Fäskaffär

Saluhallen 133. Telefon 4481.

OBS! Prima varor. Billiga priser. Redbar behandling.

Lilla Vilohemmet

Tel. 272. Allingsås. Tel. 272.

REKOMMENDERAS!

Luftiga ljusa rum, gott bord. Inackordering 4:— 4:50 5:— kr. pr dag. Förfrågn. ställas till frln Lotten Nordgren

Ett dietkök.

Norsk Sykepleierskeforbund i Kristiania har i dagarna öppnat "ett dietkök" i sin ägande byggd Universitetsg. 12. I denna restaurang kunna personer, som äro ordinerade att hålla diet, få just vad som passar dem, vilket eljes ställer sig svårt både i inackorderingshem, på matställen och restauranger. Sygepleierskeforbundet har också tänkt på de friska genom ett till dietköket anslutet hemtrevligt kafé.

Initiativtagare till det hela är förbundets utomordentligt energiska och dugliga ordförande syster Bergliot Larsson.

Likhet är kärlekens moder; den förenar harmoniska själar.

H. Müller.

Damblusar

från 5.75, klädningar 7.50, kjolar 5.75. Svarta klädningar och blusar passande för sorg finnes ständigt på lager.

O. F. Hultberg, Blusaffär

Husargatan 40.

KOL VED COKES

C. N. ANDERSSON

Tel. 2780, 6972, 10849. Göteborg.

SPISBRÖD

från
Göteborgs Ångbageri

säg att det är

främst i sköhet och god smak.



Att förhindra de små att krypa, vill ingen!

Har Ni LINOLEUM

på Göra gata, kan Ni även lätt låta det ske ty det är den mest hygieniska golvbeklädnad som finnes.

GÖTEBORGS LINOLEUM-MAGASIN
PETERS, FRANZÉN & CO
Kungl. Hovt.
KUNGSportspl. 2 TEL. 3095, 8200, 19939

BREVLÅDA.

Indignerad. Förväningen är nog allmän. Likaså indignationen. Att hela affären skötts på ett minst sagt otillfredsställande sätt torde nog också vara ovedersägligt. Men för att anklaga måste man ha bevis, och för att ha bevis vara inne i saken från början till slut, vilket nog ingen utomstående kan göra anspråk på. Vi kunna därför icke upptaga Edert förslag, men äro fullt ense med Er att desillusionen är så fullständig den kan vara.

E. R. B. Vid uppgivande av namn kan Ni här erhålla önskad adress.

Humor. Redaktionen har till signaturen "Dixi" vidarebefordrat Er sympatiska skrivelse.

Besviken. Vi upptogo icke den löjliga demonstrationen, som är oss väl bekant, emedan vi ansåg att saken därigenom skulle få större proportioner än den förtjänar.

Fru i Falköping. "Som pilt från bok, så ilar vän till vän,

Som pilt till bok, så vän från vän igen."

Ha vi förstätt frågan rätt?

Fru Lycklig. Eder skrivelse kom just i pressläggningen varför vi ännu ej haft tillfälle att granska inlägget.

Ga. Artikeln måste på grund av utrymmesskäl överstå till ett följande nummer.

Lillan i en ljudlig viskning: — Mamma, den nya farbrorn har nästan inget hår.

Mamma: — Tyst för all del! Han kan höra vad du säger.

Lillan: — Gör det något då? Vet han inte, att han inget hår har?

Beställningar emottagas på
UTSTYRSLAR

omsorgsfullt och billigt.

Anna Edstrands Vitvaruaffär

Magasinsgatan 9. Tel. 8292.

Arla Mjök

Distribution på glasflaskor.

Tel. 40781, 45699

lade ju korrekt och musikaliskt, men av det som förut särskilt glatt Grün märktes inte längre ett spår. De voro förstörda, stämningen var borta... Denne enfaldige Wiesner, denna kalla fru Julie, som var i sånad av all resonans, den där inbilsk virtuosen! Att de skulle komma och fördärva sådana här sällsynta stunder!

Julie, som inte hade ett begrepp om det förfinade nöje, hon återigen förstört, satt i den snidade lästolen framför van der Borgks skrivbord. Bakom henne stod ungrenen med armarna stödda på ryggsätet, mot vilket hennes huvud vilade.

(Forts.)

GYNNA VÅRA
ANNONSÖRER
medelst inköp!